Key words: Kemalpaşazâde, Hafiz, Persian Literature, Theology, Philosophy.

Kemalpaşazâde’nin Fars Dili ve Edebiyatıyla İlgisi

Osmanlı döneminde kadılık, müderrislik ve şeyhülislamlık da yapan XVI. yüzyılın önde gelen din, devlet ve edebiyat adamı Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534)¹ Arapça, Türkçe ve Farşça üç yüz kadar eser yazdığı bilinmektedir. Nihal Atsız, hazırladığı makalesinde, Kemalpaşazâde’nin 206 eserinin adını saymıştır.² Çeşitli alanlarda eserler veren Kemalpaşazâde’nin, günümüze ulaşan bazıları Farşça olmak üzere Fars dili ve edebiyatıyla ilgili dokuz eseri vardır.

² [Nihal] Atsız, «Kemalpaşa-oğlu’nun Eserleri», *Şarkiyat Mecmuası* sayı 6 (1966): 71–112; [Nihal] Atsız, «Kemalpaşa-oğlu’nun Eserleri (Geçen Sayıdan Devam)», *Şarkiyat Mecmuası* sayı 7 (1972): 83–135.

1- Muhîtü’l-lugât

Arapça-Farsça bir sözlük olup 926/1519-20’da yazılmıştır. Başında Farsça bir mukaddime yer alan eserin bir nüshası Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.³

2- Nigâristân

Fars edebiyatının tanınmış yazar ve şairlerinden Sa’dî Şîrâzî’nin Gülîstan adlı eseri örnek alınarak 939/1532-33 yılında yazılmıştır. Dili Farsça bu eserin metni Mustafa Çiçekler tarafından tez olarak hazırlanmıştır.⁴

3- Risâle der Mantık

Kemalpaşazâde’nin bu eseri klasik mantığa dair verdiği bilgilerden oluşan bir eserdir. Bir yazma nüshası Süleymaniye Kütüphanesi’nde bulunmaktadır.⁵

“*Şeyhimiz yaratılıştta hata yoktur dedi, bravo ayıp örten güzel görüşüne*” beytini¹⁶ felsefe ve kelam açısından değerlendirerek şerh etmiştir.

Hâfız’ın bu beytinin anlamı Kemalpaşazâde’den önce de sonra da tartışılmalıdır. Bu beytin şerhi için Celâluddîn Devvânî (ö. 908/1502)¹⁷ müstakil bir eser yazmıştır.¹⁸

Hâfız’ın Dîvân’ını baştan sona şerheden Sûdî Bosnevî (ö. 1007/1599?)¹⁹, bu beytin şerhini yaparken, bazı kişilerin de beyit hakkındaki görüşlerini vermektedir. Sûdî, bu beytin ne anlama geldiğini Molla Halîmî-i Şîrvânî, Molla Muhammed Emîn ve Mevlana Sabûhî-i Bedahşî’ye sorduğunda, Abdurrezâk Yemenî kıssasına telmih olduğu cevabını, Molla Ahmed Kazvînî, Şeyh Hüseyin Harezmi ve Molla Muslihuddîn Lârî’ye sorduğunda da Hz.